

Số **93** /KH-UBND

TP. Hà Giang, ngày **18** tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bình ổn thị trường
phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân

Căn cứ công văn số 1027/SCT-QLTM ngày 22/12/2016 của Sở Công thương Hà Giang về việc đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường phục vụ tết nguyên đán Bính Thân 2016. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Giang xây dựng kế hoạch triển khai công tác bình ổn thị trường phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm góp phần cân đối cung cầu hàng hóa, ổn định nguồn hàng, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân dịp Tết Nguyên đán. Đảm bảo nguồn hàng, kịp thời đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân với giá cả ổn định trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016; không để tình trạng thiếu hàng hóa trên thị trường, tránh tình trạng đầu cơ, tăng giá bất hợp lý góp phần đảm bảo an sinh xã hội và ổn định tình hình kinh tế trên địa bàn Thành phố.

Đảm bảo nguồn điện cung cấp ổn định, an toàn và liên tục, đáp ứng nhu cầu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, sinh hoạt trong thời gian trước, trong và sau Tết.

Vận động, khuyến khích và hỗ trợ các thành phần kinh tế tham gia bình ổn thị trường; theo dõi, kiểm tra và hỗ trợ kịp thời tình hình thực hiện bình ổn thị trường của các thành phần kinh tế, đảm bảo hiệu quả.

2. Yêu cầu

Hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp Tết phải đảm bảo về chất lượng vệ sinh ATTP, giá cả hợp lý.

Các phòng ban chuyên môn Thành phố cần có sự phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành của Tỉnh và UBND các xã, phường trong quá trình triển khai thực hiện công tác bình ổn thị trường. Tuyên truyền để nhân dân trên địa bàn nắm bắt được chủ trương bình ổn thị trường hàng hóa và thu hút đông đảo các thành phần kinh tế tích cực tham gia dự trữ hàng hóa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện bình ổn giá các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu

- Trên cơ sở dự báo thị trường, nhu cầu hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 và năng lực sản xuất kinh doanh của các đơn vị kinh doanh thương mại trên địa bàn Thành phố. Để đảm bảo cung ứng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 với những mặt hàng như: Gạo, bánh, kẹo, dầu ăn, đường RE, thực phẩm chế biến (thịt lợn, thịt gà), muối i ốt, xăng, dầu, khí đốt (gas). Cần tiến hành các bước cụ thể như sau:

- + Rà soát, dự kiến, lập danh mục các mặt hàng thiết yếu cân bình ổn giá;
- + Đề xuất với UBND Tỉnh bố trí kinh phí triển khai chương trình hỗ trợ công tác bình ổn giá cả thị trường đối với các mặt hàng thiết yếu;
- + Đề xuất cơ chế, chính sách, thời gian hỗ trợ đối với các thành phần kinh tế tham gia dự trữ hàng hóa bình ổn thị trường;
- + Lựa chọn, hướng dẫn các thành phần kinh tế đăng ký tham gia chương trình bình ổn giá.

- Thời gian thực hiện: 20/01/2016 đến 13/2/2016.

- Đối tượng tham gia: Các doanh nghiệp, cơ sở có chức năng sản xuất, kinh doanh các mặt hàng phù hợp với các mặt hàng tham gia chương trình, có uy tín, năng lực, kinh nghiệm sản xuất kinh doanh các mặt hàng thuộc diện bình ổn... Khuyến khích các đơn vị cung ứng hàng hóa bình ổn là hàng Việt.

2. Tổ chức công tác tuyên truyền trong dịp Tết Nguyên đán

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng và Nhà nước về “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; khuyến khích các địa phương phối hợp với các doanh nghiệp sản xuất, dự trữ và cung ứng các mặt hàng thiết yếu cùng thực hiện.

3. Công tác kiểm tra thị trường dịp trước và trong Tết

- Ban hành các văn bản chỉ đạo các xã, phường trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo dõi sát diễn biến thị trường, làm tốt công tác dự báo, xây dựng kế hoạch phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời ứng phó với những hiện tượng bất thường có thể xảy ra vào dịp Tết Nguyên đán 2016.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn kịp thời các hành vi sản xuất, buôn bán, lưu thông hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, gian lận thương mại, hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật nhằm thu lợi bất chính, có phương án chủ động đối phó với các biến động thị trường bất thường; đẩy mạnh công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn, phòng chống cháy nổ; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng sản phẩm, việc chấp hành niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, trọng tâm là các mặt hàng xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng, hàng lương thực thực phẩm và hàng hóa dịch vụ có nhu cầu cao trong

dịp Tết,...tại các chợ, cửa hàng, siêu thị, điểm tập kết trung chuyển hàng hóa... trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ và trách nhiệm của các đơn vị liên quan

1.1. Phòng Kinh tế

- Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị hàng hóa, các dịch vụ phục vụ Tết tại các đơn vị doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh thương mại lớn đóng trên địa bàn, đặc biệt là các đơn vị được giao nhiệm vụ dự trữ và sản xuất, kinh doanh những mặt hàng thiết yếu.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc đảm bảo cung ứng đủ điện cho hoạt động sản xuất kinh, doanh các mặt hàng phục vụ Tết và cho sinh hoạt của nhân dân. Thực hiện kịp thời, đúng quy định việc cấp phép kinh doanh các mặt hàng hạn chế kinh doanh để các thương nhân kinh doanh hàng hóa có đủ điều kiện kinh doanh.

- Tổ chức thực hiện các giải pháp phát triển sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi của Thành phố; nhằm chủ động tạo nguồn hàng, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong Thành phố.

- Chỉ đạo các Trạm: Khuyến nông, BVTV, Thú y phối hợp với UBND các xã, phường phòng chống, khắc phục hậu quả dịch bệnh gia súc, gia cầm, thực phẩm rau quả.

- Giới thiệu các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh tham gia bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND Thành phố và Sở Công thương theo quy định.

1.2. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Rà soát, dự kiến lập danh mục các mặt hàng thiết yếu cần bình ổn giá;

- Tham mưu cho UBND Thành phố đề xuất với UBND Tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ các đơn vị tham gia chương trình bình ổn thị trường với các mặt hàng thiết yếu. Tham mưu cơ chế, chính sách, thời gian hỗ trợ đối với các thành phần kinh tế tham gia dự trữ hàng hóa, bình ổn thị trường trước trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016.

- Chủ trì xem xét, chọn lựa và hướng dẫn các doanh nghiệp, HTX các đơn vị sản xuất, kinh doanh tham gia bình ổn giá cả các mặt hàng thiết yếu trước trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016; xây dựng phương án trình UBND Thành phố phê duyệt thực hiện.

- Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ đăng ký giá của doanh nghiệp tham gia dự trữ; thẩm định giá đăng ký, phê duyệt và công bố giá bán hàng bình ổn thị trường của doanh nghiệp, các thành phần kinh tế. Tạo điều kiện cho các thành phần kinh tế nguồn vốn hỗ trợ lãi suất của Tỉnh; Chịu trách nhiệm kiểm tra, điều chỉnh giá bán hàng bình ổn thị trường của doanh nghiệp, đảm bảo giá bán hàng bình ổn thị trường phải thấp hơn giá thị trường của hàng hóa cùng quy cách, chủng loại, chất lượng tại thời điểm đăng ký giá ít nhất từ 5% đến 10%.

- Phối hợp các ngành chức năng Thành phố, UBND các xã, phường kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết của doanh nghiệp tham gia dự trữ bình ổn thị trường; chịu trách nhiệm về việc điều chỉnh giá khi thị trường biến động hoặc có văn bản đề nghị của doanh nghiệp.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến giá cả thị trường các mặt hàng thiết yếu; tổ chức kiểm tra trong các trường hợp nếu có biến động giá; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và đề xuất với UBND Thành phố các biện pháp xử lý kịp thời các trường hợp biến động giá lớn, bất thường xảy ra.

1.3. Ban quản lý các chợ Thành phố

Tăng cường công tác quản lý, đôn đốc các hộ kinh doanh trong và ngoài chợ thực hiện tốt yêu cầu về công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, đặc biệt là các quy định về niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết. Thực hiện báo cáo tình hình hoạt động chợ, giá cả hàng hóa lưu thông tại chợ trước, trong, và sau Tết theo quy định.

1.4. Công an Thành phố; Đội QLTT số 1

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi diễn biến của thị trường, diễn biến giá cả, cung cầu hàng hóa, tham mưu giúp Cấp ủy, chính quyền và Ban chỉ đạo 389 chỉ đạo các ngành chức năng, các đoàn thể chính trị xã hội và chính quyền xã, phường tổ chức triển khai nhiệm vụ.

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng Thành phố, UBND các xã, phường căn cứ vào tình hình thị trường xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2016. Ngăn chặn các hoạt động buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm (trong đó đặc biệt chú ý đến mặt hàng pháo nổ, thuốc pháo) hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo VSATTP; kiểm chế tốc độ tăng giá, bình ổn giá thị trường.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

1.5. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thành phố

- Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền các quy định pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 của Tỉnh và Thành phố tới

các tổ chức, cá nhân kinh doanh, các trường học, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn nhằm nâng cao sự hiểu biết pháp luật, tạo ra sự đồng thuận trong công tác đấu tranh chống sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo VSATTP...; đặc biệt là tuyên truyền đến học sinh, quần chúng nhân dân thực hiện nghiêm Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo nổ; Chỉ thị số 406/CT-TTg ngày 08/8/1994 của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, buôn bán pháo nổ và các văn bản của UBND Thành phố về việc ngăn chặn, xử lý các hoạt động vận chuyển, kinh doanh, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán và các Lễ hội ở địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thu thập thông tin, xây dựng chuyên mục bình ổn thị trường phát định kỳ trên sóng truyền hình và truyền thanh Thành phố để thông tin đến người tiêu dùng trên địa bàn. Đưa tin phản ánh, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác, khách quan về tình hình thị trường và công tác thực hiện bình ổn thị trường theo Kế hoạch này.

1.6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu, chủ động nguồn lực sẵn sàng phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 trên địa bàn quản lý, có các hình thức hỗ trợ liên kết giữa các thành phần kinh tế trên địa bàn trong việc mở rộng kênh phân phối, tuyên truyền giới thiệu hàng hóa, tiêu thụ hàng Việt Nam.

- Chỉ đạo các Ban quản lý chợ trực thuộc trên địa bàn tập trung vào công tác theo dõi nắm bắt, kiểm soát hoạt động cung ứng, kinh doanh, kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý các vi phạm theo quy định.

- Yêu cầu các đơn vị tham gia bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu, bán hàng dự trữ phục vụ Tết trên địa bàn cung cấp các thông tin có liên quan về mặt hàng, số lượng, giá cả, các hình thức khuyến mại, địa điểm bán tạo thuận lợi cho việc mua bán của nhân dân.

1.7. Các đơn vị doanh nghiệp, tổ chức cá nhân trên địa bàn Thành phố

- Xây dựng kế hoạch dự trữ đầy đủ các mặt hàng thiết yếu, tổ chức cung ứng hàng hóa kịp thời phục vụ nhu cầu mua sắm Tết của của nhân dân trên địa bàn Thành phố.

- Thực hiện nghiêm các quy định về kinh doanh hàng hóa; Niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết. Hàng hóa đảm bảo về chất lượng, có xuất xứ rõ ràng.

- Thực hiện nghiêm việc treo biển nhận diện trong và ngoài điểm bán hàng bình ổn giá với các thông tin sau: **ĐIỂM BÁN HÀNG BÌNH ỔN GIÁ** - tên đơn vị, tên mặt hàng và thời gian bình ổn giá (*Đối với các đơn vị tham gia chương trình bình ổn thị trường*).

- Chịu trách nhiệm về tính xác thực, hiệu quả kinh doanh của việc mua dự trữ hàng hóa. Đồng thời, mở sổ sách theo dõi riêng việc mua dự trữ hàng hóa tham gia bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán.

- Báo cáo về tình hình dự trữ, cung ứng hàng hóa và các hoạt động khác phục vụ Tết về UBND Thành phố và các đơn vị liên quan theo quy định.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Các đơn vị triển khai thực hiện và định kỳ báo cáo UBND Thành phố (qua phòng Kinh tế) tổng hợp theo lịch cụ thể như sau:

- Báo cáo Kế hoạch chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết và tình hình thị trường cung cầu, giá cả hàng hóa tại địa bàn quản lý trước ngày **22/01/2016**.

- Báo cáo tình hình thị trường cung cầu, giá cả hàng hóa tại địa bàn trước ngày **26/01/2016**. (Có biểu mẫu kèm theo)

- Báo cáo kết quả phục vụ Tết trước ngày **12/02/2016**.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bình ổn thị trường phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân của UBND thành phố Hà Giang. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương;
- TTr. Thành ủy;
- TTr. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND Thành phố (Đ/c Lan);
- Công an Thành phố;
- Các phòng, ban: Kinh tế; TC-KH; BQL chợ;
- Các trạm: Khuyến nông; Thú y; BVTV;
- Đài Truyền thanh- Truyền hình TP;
- Đội QLTT số 1;
- Cty Xăng dầu Hà Giang;
- Điện lực Thành phố;
- Cty CPTMDL XDDK Hà Giang;
- Cty Gas Đông Tùng;
- Cty CP Gas PetroHG;
- Cty Tuấn Anh (KD gas);
- Cty Lương thực;
- UBND 8 xã, phường;
- Lưu VT, KT (40b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Minh Phú

Tên đơn vị báo cáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

BÁO CÁO

Kế hoạch dự trữ hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân 2016

Thời điểm báo cáo: Ngày tháng năm 2016

(Kèm theo Kế hoạch số ...93... /KH-UBND ngày 18.. /01/2016 của UBND thành phố Hà Giang)

STT	Tên hàng hóa	ĐVT	Số lượng	Đơn vị dự trữ, cung ứng
1	Gạo tẻ các loại:	Tấn		
2	Gạo nếp các loại:	Tấn		
3	Gà, vịt	Tấn		
4	Lợn thịt	Tấn		
5	Muối i ốt	Tấn		
6	Dầu hỏa	Nghìn lít		
7	Xăng A92, A95	Nghìn lít		
9	Dầu diesel	Nghìn lít		
10	Gas	Tấn		

TP. Hà Giang, ngàytháng năm 2016

Lập biểu

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

Tên đơn vị báo cáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH GIÁ CẢ THỊ TRƯỜNG

Thời điểm báo cáo: Ngày ... tháng 01 năm 2016

(Kèm theo Kế hoạch số ...⁹².../KH-UBND ngày ...¹⁸.../01/2016 của UBND thành phố Hà Giang)

STT	Tên hàng hóa	ĐVT	Đơn giá (đồng)		Tăng, giảm so với báo cáo kỳ trước (đồng)		Ghi chú
			Khảo sát ngày .../.../....	Khảo sát ngày .../.../....	Tăng	Giảm	
1	Gạo tẻ thường	Kg					
2	Gạo tẻ ngon (Gạo zui)	Kg					
3	Gạo nếp ngon	Kg					
4	Đỗ tương	Kg					
5	Đỗ xanh	Kg					
6	Lợn hơi	Kg					
7	Lợn móng sản	Kg					
8	Gà ta hơi	Kg					
9	Cá trắm cỏ (từ 1,5 kg trở lên)	Kg					
10	Cá chép	Kg					
11	Thịt bò loại 1	Kg					
12	Dường trắng RE	Kg					

STT	Tên hàng hóa	ĐVT	Đơn giá (đồng)		Tăng, giảm so với báo cáo kỳ trước (đồng)		Ghi chú
			Khảo sát ngày/.....	Khảo sát ngày/.....	Tăng	Giảm	
13	Dầu ăn Neptune	Lít					
14	Sữa hộp ông Thọ	Hộp					
15	Muối I ốt (bán lẻ)	Kg					
16	Dầu hỏa (Bán lẻ)	Lít					
17	Dầu Diezen 0.05	Lít					
18	Xăng A92	Lít					
19	Xăng A95	Lít					
20	Gas bình 12kg	Bình					
21	Gas bình 13kg	Bình					
22	Cải bắp	Kg					
23	Xu hào	Kg					
24	Cà Chua	Kg					
25	Khoai tây	Kg					

18

Lập biểu

TP. Hà Giang, ngày tháng năm 2016
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ